Rosângela Moro 
(UNIÃO/SP) 

Acrescenta artigo para estipular que, durante noventa 
dias, contados da data de entrada em vigor desta 
Medida Provisória, do limite global de recursos 
orçamentários previstos para a concessão de 
desconto patrocinado, R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco 
milhões de reais) deverão ser utilizados na concessão 
do desconto para pessoas com deficiência física, 
visual, auditiva e mental severa ou profunda e pessoas 
com transtorno do espectro autista, diretamente ou 

https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=9385607&ts=1686659898623&disposition=inline&ts=1686659898623

[...]

com tempo de emplacamento entre dez e vinte anos 
por motor novo devidamente homologado pelos 
órgãos certificadores, sendo necessário comprovar 
redução de emissões de gases de efeito estufa e de 
materiais particulados. O valor desse desconto será 
de: 
I - R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais) na 
aquisição de veículos ou motores para transporte de 
cargas semileves; 
II - R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) na aquisição 
de veículos ou motores para transporte de cargas 
leves; 
III - R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) na 
aquisição de veículos ou motores para transporte de 
cargas médios; 
IV - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na aquisição de 
veículos ou motores para transporte de cargas 
semipesados;  
V - R$ 80.300,00 (oitenta mil e trezentos reais) na 
aquisição de veículos ou motores para transporte de 
cargas pesados; 
VI - R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) na aquisição 
de veículos ou motores para transporte de 
passageiros com capacidade para até vinte 
passageiros montados sobre monobloco; 
VII - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na aquisição de 
veículos ou motores para transporte de passageiros

[...]

com capacidade para até vinte passageiros montados 
sobre chassis; 
VIII - R$ 70.000,00 (setenta mil reais) na aquisição de 
veículos ou motores para transporte de passageiros 
com capacidade para mais de vinte passageiros para 
utilização urbana; e 
IX - R$ 99.400,00 (noventa e nove mil e quatrocentos 
reais) na aquisição de veículos ou motores para 
transporte de passageiros com capacidade para mais 
de vinte passageiros para utilização 
rodoviária. 
Na hipótese do inciso II anterior, terão preferência, na 
forma do regulamento, os motores movidos a gás

[...]

https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=9386073&ts=1686659899107&disposition=inline&ts=1686659899107

patrocinado para aquisição de automóvel ou veículo 
comercial leve sustentável novo. 

74 Senador Alan Rick 
(UNIÃO/AC) 

Altera artigo para dispor que o valor do desconto 
patrocinado será de: 
I - R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) para os 
automóveis e os veículos comerciais leves 
enquadrados na faixa 1; 
II - R$ 14.000,00 (catorze mil reais) para os 
automóveis e os veículos comerciais leves 
enquadrados na faixa 2; 
III - R$ 12.000,00 (doze mil reais) para os automóveis 
e os veículos comerciais leves enquadrados na faixa 
3; 
IV - R$ 10.000,00 (dez mil reais) para os automóveis 
e os veículos comerciais leves enquadrados na faixa 
4; 
V - R$ 8.000,00 (oito mil reais) para os automóveis e

[...]

recolhimento do desconto patrocinado concedido. 

80 Deputado Federal 
Gilson Marques 
(NOVO/SC) 

Fica vedada a concessão do desconto patrocinado na 
aquisição de automóvel ou veículo comercial leve 
sustentável novo para veículos que:  superem o valor 
do preço público sugerido de R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais); ou apresentem um consumo 
energético superior a 2,00 MJ/KM (2 megajoules por 
quilômetro). 

81 Deputado Federal 
Gilson Marques 
(NOVO/SC) 

Altera o desconto patrocinado a automóvel ou veículo 
comercial leve sustentável novo para: 
I - R$ 10.000,00 (dez mil reais) para os automóveis e